
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 2 회 일반회계 노인장애인과 ~ 노인장애인과

부서: 노인장애인과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인장애인과 47,199,489 43,483,345 3,716,144

국 9,909,686 9,659,436 250,250

분 1,485,182 1,485,182 0

도 11,657,375 10,894,903 762,472

시 24,147,246 21,443,824 2,703,422

노인복지 수요확대 20,910,376 19,946,236 964,140

국 3,088,406 3,088,406 0

분 889,886 889,886 0

도 6,778,374 6,528,582 249,792

시 10,153,710 9,439,362 714,348

노인시설 운영 14,301,055 14,024,859 276,196

국 1,548,541 1,548,541 0

분 315,185 315,185 0

도 5,467,450 5,270,200 197,250

시 6,969,879 6,890,933 78,946

노인장기요양 시설급여 3,654,795 3,408,599 246,196

도 2,909,129 2,726,879 182,250

시 745,666 681,720 63,946

301 일반보상금 3,654,795 3,408,599 246,196

도 2,909,129 2,726,879 182,250

시 745,666 681,720 63,946

01 사회보장적수혜금 3,654,795 3,408,599 246,196

○노인장기요양 시설급여 3,654,795 3,408,599 246,1963,654,795,000원

도 2,909,129 2,726,879 182,250

시 745,666 681,720 63,946

홀몸노인 돌봄사업 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

10 사회복지보조 30,000 0 30,000

○홀몸노인 돌봄사업 30,000 0 30,00030,000,000원

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

노인 여가활동 지원 376,571 372,921 3,650

노인단체 등 지원 376,571 372,921 3,650

307 민간이전 309,971 306,321 3,650

10 사회복지보조 309,971 306,321 3,650

○독거노인돌보미 빨래방 운영 3,650 0 3,6503,650,000원

노인 일자리 확충 4,092,616 3,710,461 382,155

국 1,539,865 1,539,865 0

분 150,000 150,000 0

도 824,923 824,923 0

시 1,577,828 1,195,673 382,155
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부서: 노인장애인과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인 일자리 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인일자리창출지원사업 3,544,886 3,162,731 382,155

국 1,481,365 1,481,365 0

도 740,683 740,683 0

시 1,322,838 940,683 382,155

307 민간이전 3,544,886 3,162,731 382,155

국 1,481,365 1,481,365 0

도 740,683 740,683 0

시 1,322,838 940,683 382,155

05 민간위탁금 3,544,886 3,162,731 382,155

○노인일자리지원 3,344,886 2,962,731 382,1553,344,886,000원

국 1,481,365 1,481,365 0

도 740,683 740,683 0

시 1,122,838 740,683 382,155

저소득 노인보호 2,140,134 1,837,995 302,139

분 424,701 424,701 0

도 486,001 433,459 52,542

시 1,229,432 979,835 249,597

경로식당무료급식지원(이양사무) 993,595 808,315 185,280

분 265,726 265,726 0

도 230,029 202,079 27,950

시 497,840 340,510 157,330

307 민간이전 993,595 808,315 185,280

분 265,726 265,726 0

도 230,029 202,079 27,950

시 497,840 340,510 157,330

10 사회복지보조 993,595 808,315 185,280

○경로식당 무료급식 지원 993,595 808,315 185,280993,595,000원

분 265,726 265,726 0

도 230,029 202,079 27,950

시 497,840 340,510 157,330

저소득재가노인식사배달 628,139 511,280 116,859

분 158,975 158,975 0

도 152,412 127,820 24,592

시 316,752 224,485 92,267

307 민간이전 628,139 511,280 116,859

분 158,975 158,975 0

도 152,412 127,820 24,592

시 316,752 224,485 92,267

10 사회복지보조 628,139 511,280 116,859

○저소득 재가노인 식사 배달 지원

628,139 511,280 116,859628,139,000원

분 158,975 158,975 0

도 152,412 127,820 24,592

시 316,752 224,485 92,267

장애인 복지 증진 21,996,071 20,903,285 1,092,786

국 6,821,280 6,571,030 250,250

분 595,296 595,296 0
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부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,879,001 4,366,321 512,680

시 9,700,494 9,370,638 329,856

장애인복지서비스 강화 21,996,071 20,903,285 1,092,786

국 6,821,280 6,571,030 250,250

분 595,296 595,296 0

도 4,879,001 4,366,321 512,680

시 9,700,494 9,370,638 329,856

장애인 행사 지원 57,000 58,000 △1,000

307 민간이전 57,000 58,000 △1,000

10 사회복지보조 57,000 58,000 △1,000

○저소득장애인 합동결혼식 1,000 2,000 △1,0001,000,000원

저소득 장애인 지원 92,520 98,420 △5,900

301 일반보상금 92,520 98,420 △5,900

01 사회보장적수혜금 92,520 98,420 △5,900

○장애인운전면허 취득비용지원 2,000 4,900 △2,900

○저소득장애인 휠체어 수리비용 지원

17,000 20,000 △3,000

2,000,000원

17,000,000원

장애인복지시설 지원 100,000 88,000 12,000

301 일반보상금 77,800 65,800 12,000

09 공익근무요원보상금 77,800 65,800 12,000

○사회복지시설 공익근무요원 중식비

76,800 64,800 12,00076,800,000원

장애인 직업재활시설 운영 1,238,872 1,187,986 50,886

분 131,538 131,538 0

도 147,800 96,914 50,886

시 959,534 959,534 0

307 민간이전 1,238,872 1,187,986 50,886

분 131,538 131,538 0

도 147,800 96,914 50,886

시 959,534 959,534 0

10 사회복지보조 1,238,872 1,187,986 50,886

○장애인직업재활시설 운영 1,238,872 1,187,986 50,8861,238,872,000원

분 131,538 131,538 0

도 147,800 96,914 50,886

시 959,534 959,534 0

장애인복지관운영(분관포함) 2,315,758 2,258,600 57,158

분 329,120 329,120 0

도 285,000 177,040 107,960

시 1,701,638 1,752,440 △50,802

307 민간이전 2,315,758 2,258,600 57,158

분 329,120 329,120 0

도 285,000 177,040 107,960

시 1,701,638 1,752,440 △50,802

10 사회복지보조 2,315,758 2,258,600 57,158
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부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인복지관 운영 2,315,758 2,258,600 57,1582,315,758,000원

분 329,120 329,120 0

도 285,000 177,040 107,960

시 1,701,638 1,752,440 △50,802

장애인재가복지센터운영 173,485 173,485 0

분 67,652 67,652 0

도 16,838 16,242 596

시 88,995 89,591 △596

307 민간이전 173,485 173,485 0

분 67,652 67,652 0

도 16,838 16,242 596

시 88,995 89,591 △596

10 사회복지보조 173,485 173,485 0

○장애인재가복지센터 운영 173,485 173,485 0173,485,000원

분 67,652 67,652 0

도 16,838 16,242 596

시 88,995 89,591 △596

장애인주간보호시설운영 973,917 743,400 230,517

분 22,360 22,360 0

도 292,175 223,020 69,155

시 659,382 498,020 161,362

307 민간이전 973,917 743,400 230,517

분 22,360 22,360 0

도 292,175 223,020 69,155

시 659,382 498,020 161,362

10 사회복지보조 973,917 743,400 230,517

○장애인주간보호시설 운영 973,917 743,400 230,517973,917,000원

분 22,360 22,360 0

도 292,175 223,020 69,155

시 659,382 498,020 161,362

장애인공동생활가정운영 320,833 291,667 29,166

도 96,250 87,500 8,750

시 224,583 204,167 20,416

307 민간이전 320,833 291,667 29,166

도 96,250 87,500 8,750

시 224,583 204,167 20,416

10 사회복지보조 320,833 291,667 29,166

○장애인공동생활가정 운영 320,833 291,667 29,166320,833,000원

도 96,250 87,500 8,750

시 224,583 204,167 20,416

시각장애인심부름센터운영 243,252 243,252 0

분 44,626 44,626 0

도 53,706 51,453 2,253

시 144,920 147,173 △2,253

307 민간이전 243,252 243,252 0

분 44,626 44,626 0

도 53,706 51,453 2,253
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부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 144,920 147,173 △2,253

10 사회복지보조 243,252 243,252 0

○시각장애인심부름센터 운영 243,252 243,252 0243,252,000원

분 44,626 44,626 0

도 53,706 51,453 2,253

시 144,920 147,173 △2,253

수화통역센터운영 162,663 162,663 0

도 44,126 32,163 11,963

시 118,537 130,500 △11,963

307 민간이전 162,663 162,663 0

도 44,126 32,163 11,963

시 118,537 130,500 △11,963

10 사회복지보조 162,663 162,663 0

○수화통역센터 운영 162,663 162,663 0162,663,000원

도 44,126 32,163 11,963

시 118,537 130,500 △11,963

장애인생활시설운영 2,746,158 2,549,006 197,152

도 1,675,213 1,541,149 134,064

시 1,070,945 1,007,857 63,088

307 민간이전 2,746,158 2,549,006 197,152

도 1,675,213 1,541,149 134,064

시 1,070,945 1,007,857 63,088

10 사회복지보조 2,746,158 2,549,006 197,152

○장애인생활시설 운영 2,746,158 2,549,006 197,1522,746,158,000원

도 1,675,213 1,541,149 134,064

시 1,070,945 1,007,857 63,088

장애인복지시설운영지원사업(7종) 712,360 639,567 72,793

도 213,708 191,870 21,838

시 498,652 447,697 50,955

307 민간이전 712,360 639,567 72,793

도 213,708 191,870 21,838

시 498,652 447,697 50,955

10 사회복지보조 712,360 639,567 72,793

○장애인복지시설 운영 지원(7종)

712,360 639,567 72,793712,360,000원

도 213,708 191,870 21,838

시 498,652 447,697 50,955

지역사회재활시설종사자수당 151,533 121,800 29,733

도 45,460 36,540 8,920

시 106,073 85,260 20,813

307 민간이전 151,533 121,800 29,733

도 45,460 36,540 8,920

시 106,073 85,260 20,813

10 사회복지보조 151,533 121,800 29,733

○지역사회 재활시설 종사자 수당 지원

151,533 121,800 29,733151,533,000원
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부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 45,460 36,540 8,920

시 106,073 85,260 20,813

시각장애인 점자도서관 운영 962,218 962,218 0

도 28,308 27,288 1,020

시 933,910 934,930 △1,020

307 민간이전 962,218 962,218 0

도 28,308 27,288 1,020

시 933,910 934,930 △1,020

05 민간위탁금 962,218 962,218 0

○해밀도서관 운영(시각장애인 점자도서관 운영

) 962,218 962,218 0962,218,000원

도 28,308 27,288 1,020

시 933,910 934,930 △1,020

장애인직업재활시설 기능보강사업 106,000 0 106,000

국 53,000 0 53,000

도 53,000 0 53,000

307 민간이전 106,000 0 106,000

국 53,000 0 53,000

도 53,000 0 53,000

10 사회복지보조 106,000 0 106,000

○장애인직업재활시설 기능보강 106,000 0 106,000106,000,000원

국 53,000 0 53,000

도 53,000 0 53,000

중증장애인 활동보조 7,673,407 7,391,607 281,800

국 5,371,375 5,174,125 197,250

도 1,151,016 1,108,741 42,275

시 1,151,016 1,108,741 42,275

307 민간이전 7,673,407 7,391,607 281,800

국 5,371,375 5,174,125 197,250

도 1,151,016 1,108,741 42,275

시 1,151,016 1,108,741 42,275

05 민간위탁금 7,673,407 7,391,607 281,800

○중증장애인 활동보조 7,673,407 7,391,607 281,8007,673,407,000원

국 5,371,375 5,174,125 197,250

도 1,151,016 1,108,741 42,275

시 1,151,016 1,108,741 42,275

시각장애인 점자도서관 지원 32,481 0 32,481

307 민간이전 32,481 0 32,481

10 사회복지보조 32,481 0 32,481

○해밀도서관 유지보수비(시각장애인 점자도서

관) 32,481 0 32,48132,481,000원

행정운영경비(노인장애인과) 59,800 59,000 800

기본경비 59,800 59,000 800

일반운영비 28,240 27,440 800

201 일반운영비 28,240 27,440 800
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부서: 노인장애인과

정책: 행정운영경비(노인장애인과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 2,800 2,000 800

○복지업무추진 우편요금(일반, 등기)

2,800 2,000 8002,800,000원

재무활동(노인장애인과) 2,017,318 358,900 1,658,418

보전지출 2,017,318 358,900 1,658,418

반환금기타 1,658,418 0 1,658,418

802 반환금기타 1,658,418 0 1,658,418

01 국고보조금반환금 992,947 0 992,947

○노인일자리 지원사업 2,864 0 2,864

○수행기관전담인력인건비 7,999 0 7,999

○기초노령연금 36,925 0 36,925

○기초생활보장급여(노인시설) 1,971 0 1,971

○소규모요양시설 소방설비 긴급지원

5,992 0 5,992

○노인돌봄기본서비스 756 0 756

○노인돌봄종합서비스 79,283 0 79,283

○노인복지시설 에너지고효율제품 보급사업

5,075 0 5,075

○노인일자리지원 이자 233 0 233

○노인돌봄종합서비스사업 이자 3,643 0 3,643

○장애인 보조기구 교부 4,115 0 4,115

○장애인등록진단비 4 0 4

○중증장애인 활동보조 788,258 0 788,258

○장애인복지일자리 사업 3,912 0 3,912

○장애인 행정도우미 운영 14,682 0 14,682

○장애아동재활치료 바우처 13,215 0 13,215

○장애인연금(구) 11,797 0 11,797

○장애수당(구) 485 0 485

○장애인자녀교육비(구) 249 0 249

○장애인의료비(구) 968 0 968

○장애인복지일자리 사업 이자 5 0 5

○장애인행정도우미 운영 이자 19 0 19

○장애아동재활치료 바우처 이자 2,475 0 2,475

○중증장애인 활동보조사업 이자 5,822 0 5,822

○장애인자녀교육비 이자(구) 1 0 1

○장애인의료비 이자(구) 1 0 1

○국민기초생활보장급여(장애인시설)

2,164 0 2,164

○장애인생활시설 국비 기능보강사업 이자

34 0 34

2,863,110원

7,998,530원

36,924,280원

1,970,600원

5,992,000원

755,900원

79,282,340원

5,074,740원

232,270원

3,642,360원

4,114,400원

3,970원

788,257,660원

3,911,990원

14,681,480원

13,214,110원

11,796,370원

485,000원

248,280원

967,480원

4,890원

18,350원

2,474,520원

5,821,960원

301원

990원

2,163,850원

33,530원

02 시ㆍ도비보조금반환금 665,471 0 665,471

○노인일자리지원사업 1,432 0 1,4321,431,060원
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부서: 노인장애인과

정책: 재무활동(노인장애인과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○수행기관전담인력인건비 4,000 0 4,000

○기초노령연금 3,166 0 3,166

○기초생활보장급여(노인시설) 247 0 247

○소규모 요양시설 소방설비긴급지원

2,996 0 2,996

○노인돌봄기본서비스 162 0 162

○노인돌봄종합서비스 16,990 0 16,990

○노인복지시설 에너지고효율제품 보급사업

762 0 762

○은빛사랑나눔단 운영 10 0 10

○노인일자리(교육형)추가 156 0 156

○시군실버인력뱅크 지원 30 0 30

○저소득재가노인식사배달 546 0 546

○경로식당취사원 인건비 448 0 448

○기초생활수급노인월동난방비 12,090 0 12,090

○저소득노인가구국민건강보험료지원

2,445 0 2,445

○개인운영신고시설 지원 7,560 0 7,560

○노인양로요양시설 종사자 특수근무수당

2,392 0 2,392

○재가노인복지시설 운영 2,845 0 2,845

○경로당 사회봉사 활동비 405 0 405

○노인요양시설 운영비 91,209 0 91,209

○노인이용시설 종사자 특수근무수당

1,107 0 1,107

○노인일자리지원 사업 이자발생액 117 0 117

○노인돌봄종합서비스사업 이자발생액

781 0 781

○장애인등록진단비 2 0 2

○중증장애인 활동보조 168,913 0 168,913

○장애인복지일자리 사업 1,957 0 1,957

○장애인 행정도우미 운영 7,341 0 7,341

○장애아동재활치료 바우처 2,839 0 2,839

○장애인 복지신문 보급 968 0 968

○저소득장애인 의료비지원 834 0 834

○장애인가구 월동난방비 지원 8,340 0 8,340

○인공달팽이관 재활치료비 지원 36 0 36

○장애인연금(구) 2,576 0 2,576

○장애수당(구) 119 0 119

○도비장애수당(구) 15,798 0 15,798

○장애아동재활치료 바우처 이자 531 0 531

○중증장애인 활동보조사업 이자 1,248 0 1,248

○국민기초생활보장급여(장애인시설)

271 0 271

3,999,260원

3,165,370원

246,330원

2,996,000원

161,980원

16,989,080원

761,210원

9,560원

155,100원

29,280원

545,110원

447,390원

12,090,000원

2,444,730원

7,560,000원

2,391,030원

2,844,700원

404,200원

91,208,920원

1,106,740원

116,140원

780,500원

1,980원

168,912,420원

1,956,010원

7,340,740원

2,838,880원

967,470원

833,880원

8,340,000원

35,700원

2,575,860원

119,000원

15,797,640원

530,250원

1,247,560원

270,730원
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부서: 노인장애인과

정책: 재무활동(노인장애인과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인복지시설재활프로그램운영 107 0 107

○개인운영장애인생활시설운영 271 0 271

○시각장애인 점자도서관(작은도서관) 운영

5,000 0 5,000

○지역사회재활시설종사자수당 468 0 468

○장애인복지시설입소자지원(4종) 3,228 0 3,228

○장애인주간보호시설운영 5,956 0 5,956

○장애인복지시설운영지원사업(7종)

41,565 0 41,565

○장애인공동생활가정운영 3,522 0 3,522

○장애인생활시설운영 231,260 0 231,260

○장애인직업재활시설운영 2,234 0 2,234

○중증장애인자립생활지원센터 운영

5,232 0 5,232

○수화통역센터운영 2,925 0 2,925

○장애인생활시설 국비 기능보강사업 이자

34 0 34

106,720원

270,520원

5,000,000원

467,010원

3,227,700원

5,955,750원

41,564,940원

3,521,110원

231,259,990원

2,233,880원

5,231,290원

2,925,000원

33,520원
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